
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

DGR n. 235 del 27/04/2023

OGGETTO: DIPARTIMENTO SANITÀ. PROROGA DELL’INCARICO DI DIRETTORE AL DOTT. CLAUDIO D’AMARIO,
DIRIGENTE IN POSIZIONE DI COMANDO AI SENSI DELL’ART. 19, COMMA 5BIS, D.LGS. N. 165/2001 E
SS.MM.II.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

OGGETTO:
DIPARTIMENTO SANITÀ. PROROGA DELL’INCARICO DI DIRETTORE AL
DOTT. CLAUDIO D’AMARIO, DIRIGENTE IN POSIZIONE DI COMANDO AI
SENSI DELL’ART. 19, COMMA 5BIS, D.LGS. N. 165/2001 E SS.MM.II.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. n. 854 del 27.12.2019 di parziale modifica della DGR n. 385 del 2.7.2019, ad
oggetto: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante "Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di
riorganizzazione." Modifiche ed integrazioni” con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura
organizzativa della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 150 dell’11.03.2020, avente ad oggetto Dipartimento “Sanità” – Approvazione
del nuovo assetto organizzativo”;

VISTA la D.G.R. n. 264 del 14.05.2020, recante: “Criteri e modalità per la rotazione dei Dirigenti
della Giunta della Regione Abruzzo (in applicazione della Legge n. 190/2012 e del PTPCT vigente
della Regione) – Nuova approvazione” e la D.G.R. n. 47 del 31.01.2023, recante “Indirizzi in merito
alla rotazione del personale della Giunta Regionale incaricato di Posizione Organizzativa”; 

VISTA la D.G.R. n. 273 del 14.05.2020, recante “Procedura per la determinazione del valore
economico della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali”;

VISTA la D.G.R. n. 386 del 02.07.2019, recante “Disciplinare Incarichi Dirigenziali - DGR n. 326
del 10 giugno 2019 - Modifiche e Integrazioni.” che disciplina i criteri per il conferimento degli
incarichi di funzioni dirigenziali della Giunta Regionale;

RICHIAMATI:



la D.G.R. n. 867 del 27.12.2019, avente ad oggetto “Dipartimento “Sanità” – Conferimento
dell’incarico di Direttore al dott. Claudio D’Amario, ai sensi dell’art. 19, comma 5bis, D.Lgs. n.
165/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 20 L.R. n° 77/99 e ss.mm.ii.” ed il contratto rep. n. 1 sottoscritto in
data 3.01.2020 con il Dott. D’Amario;

la Determinazione Direttoriale n. DPB/15 del 2.03.2020, con la quale è stato disposto il
differimento della decorrenza dell’incarico di cui alla citata D.G.R. 867/2019 dal 1°.03.2020 al
1°.05.2020;

l’appendice al contratto n. 1 del 3.01.2020 rep. n. 8 sottoscritta in data 30.04.2020 con il Dott.
D’Amario;

la Deliberazione n. 755 del 15.05.2020 dell’Azienda Unità Sanitaria Locale Teramo ad oggetto
“Dott. Claudio D’Amario – Dirigente Medico Veterinario concessione temporanea in posizione di
comando per il conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Sanità della Giunta
Regionale. Esame e provvedimenti” con la quale è stata autorizzata l’assegnazione temporanea in
posizione di comando per l’incarico di cui sopra a partire dal 01.05.2020 fino al 30.04.2023 e per
tutta la durata dello stesso;

PRESO ATTO che l’incarico di cui trattasi verrà a scadere il 30 aprile 2023;

ACQUISITA la nota prot. n. 156685/23 del 7.04.2023, costituente parte integrante e sostanziale del
presente atto, con la quale il Componente la Giunta Regionale competente ratione materiae,
d’intesa con il Presidente, sulla base delle considerazioni ivi trascritte, nelle more dell’avvio della
procedura di pubblicazione del relativo avviso, ha proposto, ai sensi dell’art. 9 del Disciplinare per
il conferimento degli incarichi dirigenziali approvato con DGR n. 386/2019, la proroga dell’incarico
di Direttore del Dipartimento Sanità del Dott. Claudio D’Amario fino al 26 luglio 2023, al fine di
garantire la continuità amministrativa e la prosecuzione delle attività di elevata e specifica
complessità tecnica ascrivibile al Dipartimento con particolare riferimento agli adempimenti
connessi al tavolo di monitoraggio e al piano di rientro nonché all’attuazione del programma
operativo 2022-2024 e al monitoraggio dei livelli essenziali di assistenza;

VISTA, altresì, la nota della ASL di Teramo, prot. n. 165338/23 del 14.04.2023, con la quale “si
anticipa la concessione della proroga dell’assegnazione temporanea in posizione di comando del
Dott. Claudio D’Amario presso codesto Ente, con decorrenza dal 01/04/2023 al 26/07/2023, stante
la relativa delibera di fase di adozione”;

VISTO l’art. 9 del Disciplinare approvato con la succitata D.G.R. n. 386 del 02.07.2019, ed in
particolare il comma 1 ai sensi del quale la durata degli incarichi di cui al disciplinare non può
essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di anni cinque, ed il successivo comma 3 il quale
dispone che “Per accertate, oggettive e riscontrabili esigenze di continuità dell’attività
amministrativa, o in presenza di oggettive situazioni debitamente motivate, la durata dell’incarico
conferito, anteriormente alla sua scadenza, può essere prorogata, per il termine massimo di un
anno”; 

DATO ATTO pertanto che:



la proroga dell’incarico in favore del dott. D’Amario è contenuta nei termini previsti dall’art. 19
del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 9 del vigente disciplinare di cui alla DGR 386/2019;

la stessa è motivata dall’esigenza, nelle more dell’avvio della procedura di pubblicazione del
relativo avviso, di garantire la continuità amministrativa e la prosecuzione delle attività dall’elevata
e specifica complessità tecnica del Dipartimento,

RITENUTO pertanto, in applicazione del citato art. 9, comma 3, del Disciplinare di cui alla D.G.R.
n. 386/2019, di prorogare l’incarico di Direttore del Dipartimento Sanità del Dott. Claudio
D’Amario sino al 26.07.2023;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di
inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n° 39/2013, resa dal
Dott. Claudio D’Amario, nonché il modello reso in applicazione della nota prot. n. 479434/22
dell’8.11.2022;

DATO ATTO che il Dirigente e il Direttore hanno espresso parere favorevole in merito alla
regolarità tecnica ed amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi tutte richiamate quali parti integranti e
sostanziali del presente dispositivo:

1. di prorogare fino al 26.07.2023, senza soluzione di continuità, in applicazione dell’art. 9,
comma 3, del Disciplinare di cui alla D.G.R. 386 del 02.07.2019, l’incarico di Direttore del
Dipartimento Sanità del Dott. Claudio D’Amario, come attribuito dalla D.G.R. n. 867 del
27.12.2019 e regolato dal contratto rep. n. 1 del 3.01.2020 e dall’appendice al contratto rep.
n. 8 del 30.04.2020;

2. di demandare al competente Servizio Organizzazione del Dipartimento Risorse gli
adempimenti conseguenziali per la stipula di apposito addendum al contratto individuale in
ordine alla suddetta proroga;

3. di dare atto che gli interventi di spesa contenuti nella presente deliberazione trovano
copertura con le risorse iscritte nei capitoli di bilancio relativi alle spese di personale;

4. di notificare il presente provvedimento alla Presidenza della Regione Abruzzo, al
Componente la Giunta competente ratione materiae, e al Servizio Personale del
Dipartimento Risorse, oltre che all’interessato.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gabriella De Lauretis

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Assente

DIRIGENTE
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

Dania Aniceti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: proposta prot. n. 156685_23.pdf

Impronta 4B4685C0D15B4D91F50164C2101C33931BEA4E671D066E13647D5EFAEE1EFC63

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/04/2023 11:42:42
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/04/2023 11:57:14
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


